
 

COPIA  

           

 
COMUNE DI OSSANA 

Provincia di Trento 
 

Verbale di deliberazione n. 23/2015 

Del Consiglio comunale 
OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 

2014. 

 

 

L’anno duemilaquindici addì  ventiquattro del mese di giugno  alle ore 20.30, nella sala delle riunioni, 

presso la sede Municipale di Ossana, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta 

pubblica di prima convocazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Presenti i signori:  

  Assenti 

 

  giust. ingiust. 

DELL’EVA LUCIANO - Sindaco   

COSTANZI SANDRO - Vice Sindaco   

ANGIOLETTI DARIO - Consigliere   

BEZZI ERVINO - Consigliere   

BEZZI FABIO - Consigliere   

BEZZI MICHELA - Consigliere   

BEZZI PAOLA - Consigliere    

DALLA TORRE ROBERTO - Consigliere   

MARINELLI LAURA - Consigliere   

MATTEOTTI FLORA - Consigliere    

MATTEOTTI VITTORIO - Consigliere   

PANGRAZZI NICOLA F. - Consigliere   

 
 

Assiste il  Segretario comunale Dott.ssa Loiotila Giovanna                            

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA 

LUCIANO nella sua qualità di Sindaco pro-tempore  assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Matteotti Vittorio e Matteotti 

Flora 

 



 
OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2014. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che l’articolo con L.P. 28.12.2009 n. 19 sono state introdotte alcune modifiche alla L.P.36/93 

che ha introdotto l’art. 13 ter ed ha portato al 30 aprile il nuovo termine per l’approvazione del rendiconto 

dell’esercizio precedente sulla base dello schema predisposto dal servizio finanziario, approvato dall’organo 

esecutivo, e tenuto motivatamente conto delle risultanze fornite dalla relazione dell’organo di revisione; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 27 di data  13.04.2015  con la quale sono stati approvati 

lo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2014, i relativi allegati e la proposta di deliberazione consiliare 

di approvazione del rendiconto medesimo; 

 

Vista la Relazione illustrativa predisposta ed approvata dalla Giunta comunale con deliberazione n. 26 di data 

13.04.2015  ,  ai sensi dell’articolo 37 del DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L; 

 

Vista la Relazione dell’organo di revisione, redatta ai sensi dell’articolo 43 comma 1 lettera d) del DPGR 

28 maggio 1999 n. 4/L, dalla quale emerge la regolarità della gestione che rende il conto in esame meritevole di 

approvazione; 

 

Visto il conto della gestione di Cassa 2014 reso nel termine sancito dall’articolo 55 del vigente 

Regolamento di Contabilità dal Tesoriere comunale Cassa Rurale Alta Val di Sole e Peio, in relazione al quale è 

intervenuta la parificazione con le scritture contabili dell’Ente ad opera del Servizio Finanziario come risulta dalla 

determinazione n. 31 di data  2 aprile 2015 del Responsabile del medesimo servizio; 

Visto il conto della gestione dell’economo, reso il 30 gennaio 2015 e riscontrata la concordanza delle 

risultanze dello stesso con le scritture contabili dell’ente; 

Visto il conto della gestione dell’agente contabile riscuotitore, economo, reso il 30 gennaio 2015 e 

riscontrata la concordanza delle risultanze dello stesso con le scritture contabili dell’ente. 

Visto il conto della gestione dell’agente contabile riscuotitore, vigile comunale, reso il 30 gennaio 2015 e 

riscontrata la concordanza delle risultanze dello stesso con le scritture contabili dell’ente. 

Visto il conto della gestione dell’agente contabile responsabile dei titoli azionari, sig.  Sindaco, reso il  30 

gennaio  2015   e riscontrata la concordanza delle risultanze dello stesso con le scritture contabili dell’ente. 

 

Viste le attestazioni rese dai responsabili dei servizi in ordine alla non esistenza di debiti fuori bilancio, agli atti 

presso il Servizio Finanziario; 

 

Dato atto che con determinazione n. 28  del  1 aprile 2015 il Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’articolo 31 comma 3 del DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L, ha provveduto, sulla base delle indicazioni 

fornite dai responsabili dei vari servizi di merito, al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine 

dell’esercizio e da iscrivere nel conto 2014. 

 

Visti gli articoli da 56 a 70 del vigente regolamento di contabilità che stabiliscono le modalità e i termini 

per la predisposizione del rendiconto; 

 

Riscontrato in ordine all’approvazione del rendiconto quanto segue: 

 

- il bilancio di previsione 2014 è stato approvato dal Consiglio comunale con atto n. 7 del 26/05/2014. 

- nel corso dell’esercizio, in base a quanto previsto dall’articolo 20 del DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L, si è 

proceduto alla verifica del controllo degli equilibri di bilancio, sia per la parte corrente sia per la parte in 

conto capitale, e altresì al controllo e alla verifica dello stato di avanzamento dei programmi 

dell’Amministrazione. La medesima non ha comportato l’adozione di specifici provvedimenti deliberativi di 

riequilibrio  

- nel corso dell’esercizio finanziario 2014 si è provveduto ad apportare agli stanziamenti inizialmente definiti 

variazioni in aumento e/o in diminuzione, nonché storni di fondi o prelievi dal Fondo di riserva garantendo 
comunque e sempre l’equilibrio finanziario di bilancio; 

- il conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2013 è stato approvato con deliberazione consiliare n.  14 

di data   21 luglio 2014; 

- i mutui riportati a residui di competenza del 2014 risultano formalmente deliberati, concessi o contratti ai 

sensi dell’articolo 21 comma 3 del DPGR 27 ottobre 1999 n. 8/L; 



 

- sono allegati al rendiconto ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 comma 2 e 30 comma 6 del DPGR 28 

maggio 1999 n. 4/L: 

a) la relazione illustrativa dell’organo esecutivo; 

b) la relazione dell’organo di revisione; 

c) l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

d) i provvedimenti inerenti il riequilibrio della gestione e quelli inerenti il riconoscimento dei debiti fuori 

bilancio eventualmente adottati. 

 

Al Conto del bilancio è annessa la tabella degli indicatori finanziari ed economici generali nonché dei 

parametri di efficacia e di efficienza dei servizi indispensabili, a domanda individuale e servizi diversi. 

 

Atteso che il rendiconto della gestione 2014 comprende unicamente il Conto del bilancio, tenuto conto 

delle disposizioni sancite dall’articolo 2 comma 3 del DPGR 28 dicembre 1999 n. 10/L, e che lo stesso si chiude 

con le seguenti risultanze finali: 

 

- Fondo di cassa al 31 dicembre 2014; ............................................................... Euro. 1.118.145,26. 

- Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2014; ........................................... Euro. 801.507,18. 

- Avanzo della gestione di competenza al 31 dicembre 2014; ........................... Euro. -126.429,39. 

 

Il risultato dell’esercizio 2014 evidenzia un avanzo economico di ammontare pari ad Euro 286.955,23  

riferito alla gestione di competenza; 

L’Avanzo di amministrazione al 31.12.2014 pari ad Euro 801.507,18. risulta formato dai seguenti fondi: 

- Fondi non vincolati; ......................................................................................... Euro. 801.507,18.. 

- Fondi vincolati; ................................................................................................ Euro.  0. 

- Fondi per il finanziamento di spese in c/capitale; ............................................ Euro. 0. 

- Fondi di ammortamento. .................................................................................. Euro. 0. 

Si dà atto che gli oneri di urbanizzazione introitati nel 2014 sono stati immediatamente utilizzati per il 

finanziamento di spese  nello stesso esercizio per euro 20.917,75.  

Ritenuto doveroso approvare il rendiconto per l’esercizio 2014; 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità contabile espressi dal 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 56 della L.R. 4 gennaio 1993 n. 1 come modificato 

dall’articolo 16 della L.R. 23 ottobre 1998 n. 10; 

 

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 4 (Angioletti Dario, Bezzi Fabio, Matteotti Flora e Pangrazzi 

Nicola F.),espressi per alzata di mano dai n. 12 consiglieri presenti e votanti, proclamati dal presidente con 

l’ausilio degli scrutatori previamente nominati. 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2014, costituito dal Conto del 

Bilancio favorevolmente esaminato dall’organo di revisione, nelle seguenti risultanze complessive: 

  GESTIONE  

 RESIDUI COMPETENZ

A 

TOTALE 

Fondo di cassa al 1^ gennaio  -------------------- 1.345.975,45 

Riscossioni 866.215,87 2.462.538,18 3.328.754,05 

Pagamenti 1.359.742,63 2.196.841,61 3.556.584,24 

Fondo cassa presso Tesoriere al 31 dicembre 2014   1.118.145,26 

Residui attivi 4.354.271,37 795.966,49 5.150.237,86 

Residui passivi 4.278.783,49 1.188.092,45 5.466.875,94 

Avanzodi amministrazione al 31 dicembre 2014   801.507,18 

    

Fondi non vincolati   801.507,18 

Fondi vincolati   0,00 

Fondi per il finanziamento di spese in c/capitale   0,00 

Fondi di ammortamento   0,00 

 



 
2) di prendere atto che a seguito del riaccertamento effettuato dal Responsabile del Servizio Finanziario con  

determinazione n. 28  del 1 aprile 2015 i residui attivi e passivi alla chiusura dell’esercizio 2014  ammontano 

complessivamente e rispettivamente ad Euro 5.150.237,86 e ad Euro 5.466.875,94 come risultanti 

dall’allegato n. 3 e 4. 

 

3) di prendere atto che con la determinazione testé richiamata sono stati eliminati, per le motivazioni 

specificatamente indicate nella medesima, residui attivi insussistenti per un importo complessivo pari ad Euro  

1.067,87; residui attivi di dubbia esigibilità per un importo pari complessivamente ad Euro 0., residui attivi 

inesigibili per un importo complessivamente pari ad Euro 0. e residui attivi prescritti per un importo 

complessivamente pari ad Euro 0., nel mentre sono stati accertati maggiori residui attivi per un importo 

complessivo pari ad Euro 0; 

 

4) di prendere atto che con la determinazione n. 28  del  1 aprile 2015 del Responsabile del Servizio Finanziario 

sono stati eliminati, per le motivazioni specificatamente indicate nella medesima, residui passivi insussistenti 

per un importo complessivamente pari ad Euro  56.710,26 e residui passivi prescritti per un importo 

complessivamente pari ad Euro 0; 

 

5) di dare atto che non sussistono debiti fuori bilancio; 

 

6) di dare atto che al rendiconto approvato con la presente deliberazione sono allegati i documenti, richiamati in 

premessa, di seguito indicati: 

- la relazione illustrativa dell’organo esecutivo di cui all’articolo 37del DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L; 

- la relazione dell’organo di revisione di cui all’articolo 43 comma 1 lettera d) del DPGR 28 maggio 1999 

n. 4/L; 

- l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

- i provvedimenti inerenti il riequilibrio della gestione e quelli inerenti il riconoscimento dei debiti fuori 

bilancio di cui all’articolo 20 comma 2 del DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L; 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 

1. opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta Comunale, 

ai sensi dell’art. 52 comma 13, della L. R. 4 gennaio 1993, n. 1; 

2. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di legittimità 

entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199; 

3. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro sessanta (60) giorni ai 

sensi della legge 06.12.1971, n. 1034 e s.m.; 

 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

F.TO  Luciano Dell’Eva 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO  dott.ssa Giovanna Loiotila 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

 Lì    12.06.2015                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                        

                                                        F.TO    Rag. Paride Andreotti                                                                                 

                                                                                                                                                      
 

                                                                                                                      

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 17, comma 27, della L.R.23.10.1998 n. 10, dell'art. 81 del Testo unico delle leggi 

regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 

01.02.2005 n. 3/L e dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 

con attestazione copertura finanziaria. 

 

 

Lì    12.06.2015                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                        

F.TO    Rag. Paride Andreotti                                                          
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto Segretario 

Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 29.06.2015 

all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                            dott.ssa Giovanna Loiotila 
                                                                                                                                              F.TO 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione esecutiva il 10.07.2015  ai sensi dell’art. 79 comma 3, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                            dott.ssa Giovanna Loiotila 
                                                                                                                                             F.TO 

 

 Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 10.07.2015 

                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           dott.ssa Giovanna Loiotila 

 


